单独区分的组成部分确认为终止经营组成部分：

（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区。

（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项

相关联计划的一部分。

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中列

示。

(三十二) 安全生产费

成都飞机工业（集团）有限责任公司

模拟财务报表附注

2022年 1 月 1 日—2023年 12 月 31日

-56-

4-1-57

本集团按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专

项储备”科目。使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固

定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态

时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计

折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

(三十三) 其他重要的会计政策和会计估计

1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本集团自 2022年 12月 13日起执行财政部 2022

年发布的《企业会计准则解释第 16号》

按照法律、行政法规以及国家统一的会计制度

的规定，要求企业采用新的会计政策
（1）

（1） 执行企业会计准则解释第 16 号对本集团的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，“关于发

行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金

结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适

用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和

对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团按照解释 16号和《企

业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即

2022年 1月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，对本集团模拟合并财务报表相关项目累积影响调整如下：

合并资产负债表项目 变更前 2021 年 12 月 31 日 变更后 2022 年 1 月 1 日 影响数

资产：

递延所得税资产 68,491,640.47 70,621,047.94 2,129,407.47

负债：

递延所得税负债 211,294,178.69 213,397,311.90 2,103,133.21

股东权益：

未分配利润 -2,060,794,654.49 -2,060,768,380.23 26,274.26

母公司资产负债表项目 变更前 2021 年 12 月 31 日 变更后 2022 年 1 月 1 日 影响数

资产：

递延所得税资产 30,836,916.46 31,733,038.53 896,122.07

成都飞机工业（集团）有限责任公司

模拟财务报表附注

2022年 1 月 1 日—2023年 12 月 31日

-57-

4-1-58

负债：

递延所得税负债 211,139,974.45 212,014,904.83 874,930.38

股东权益：

未分配利润 3,329,680,215.28 3,329,701,406.97 21,191.69

2.会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、 税项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额(除简易征收外，应纳税额按应纳税销售额乘以

适用税率扣除当期允许抵扣的进项税后的余额计算)

13%、9%、6%、5%、
0%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、5%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

教育费附加/地方教育费附

加
缴纳的增值税税额 3% / 2%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

成都飞机工业（集团）有限责任公司 15%

中航成飞民用飞机有限责任公司 15%

成都成飞航空产业发展有限责任公司 25%

长沙五七一二飞机工业有限责任公司 15%

成都成飞会议服务有限公司 25%、5%

中航贵州飞机有限责任公司 15%

贵州贵飞飞机设计研究院有限公司 15%

(二) 重要税收优惠及批文

1、根据《关于延续西部大开发企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局 国家发展改

革委公告 2020 年第 23 号）的规定，自 2021 年 1 月 1 日至 2030 年 12 月 31 日，对设在西部

地区的鼓励类企业减按 15%的税率征收企业所得税，本公司及本公司之子公司中航成飞民用飞

机有限责任公司被四川省经济委员会确认为国家鼓励类产业项目，享受西部大开发所得税优